
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 768 del 05-10-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE DI
QUARRATA" DA ATTUARE MEDIANTE "ACCORDO – QUADRO" - CUP:
C87H17000510004, CIG: 71716275D1 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 209
Proposta del settore n. 323

1/4



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 689 del
04/09/2017 con cui, in relazione alla procedura di aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione
straordinaria delle strade del territorio comunale di Quarrata” da attuare mediante ”accordo –
quadro” (articolo 54 del d.lgs. 50/2016)”, si approvava: il Capitolato Speciale di Appalto, la
lettera di invito, i relativi allegati, l’elenco prezzi unitari, lo schema di contratto, il Prezzario
dei Lavori Pubblici della Regione Toscana anno 2017 per la provincia di Pistoia e il relativo
documento di Analisi dei prezzi e le modalità di svolgimento della gara da esperire mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso;

VISTO:

- che è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica
tramite utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- che le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- che alla procedura sono state invitate n. 20 imprese iscritte al sistema telematico, nonché
presenti nell’Elenco degli operatori economici del Comune di Quarrata per l’affidamento di
lavori con procedura negoziata;

- che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 25 Settembre 2017) sono pervenute n. 7
offerte;

DATO ATTO come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 26 settembre 2017,
depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici:

- che in data 26 settembre 2017 alle ore 10:00 (data fissata per la seduta di gara) il RUP
Geom. Fabiana Baldi, con l’assistenza della Dott. Sandro Parra Istruttore direttivo
amministrativo/contabile del Servizio Lavori Pubblici, nonché segretario verbalizzante, tramite
accesso alla pagina di gara sul sistema telematico START, ha preso visione dell'elenco delle
imprese partecipanti che hanno presentato offerta, dichiarando che non sussistono cause di
incompatibilità o motivi di astensione ai sensi della normativa vigente;

- che il RUP non ha proceduto all’esclusione automatica delle offerte anomale in quanto ai
sensi dell’art. 97 comma 8, non esercitabile poiché le offerte presentate sono inferiori a 10;

- che il RUP ha proceduto al sorteggio di uno dei cinque metodi previsti per il calcolo
dell’anomalia, che è risultato quello previsto all’art. 97, comma 2 lettera c) del D. Lgs.
50/2016;

- che al termine dell’esame della documentazione amministrativa, si è reso necessario
sospendere la seduta per la richiesta di integrazioni documentali ad un operatore economico
partecipante;

DATO ATTO inoltre che, come risulta dal verbale di gara n. 2 redatto in data 29 settembre
2017, depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici, entro la data del 28 settembre 2017 alle
ore 12,00 sono state presentate, tramite la piattaforma Start, le integrazioni richieste,
valutate positivamente con conseguente ammissione di tutti gli operatori economici alla
seconda fase delle procedure di gara, cioè all’apertura dell’offerta economica;

PRESO ATTO che l'offerta economica con il prezzo più basso è quella presentata dalla ditta
Banchelli Remo con sede in Prato, via Don Giulio Facibeni, 34, C.F. BNCRME44T25G999A
P.IVA 00014020978, con il ribasso del 21,80%;

RITENUTO non necessario procedere alla richiesta dei giustificativi ai sensi dell’art. 97 del
Codice dei Contratti, in quanto la suddetta offerta è paragonabile a quelle presentata dagli
altri concorrenti facendone dedurre la congruità della stessa;

ATTESA la necessità di procedere all'approvazione dei verbali di gara nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta Banchelli Remo con sede in Prato, via Don
Giulio Facibeni, 34, C.F. BNCRME44T25G999A, P.IVA 00014020978, dando atto che
l’aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi; 

PRESO ATTO che:

- l'importo di aggiudicazione per l’appalto di che trattasi ammonta ad Euro 102.500,00
(compresi Euro 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Euro
3.500,00 per la pronta reperibilità 24h non soggetti a ribasso e oltre iva al 22% per Euro
23.320,00 per complessivi Euro 129.320,00, come risulta dal verbale di gara n. 2;

- che la somma di Euro € 129.320,00 a favore della ditta Banchelli Remo trova copertura
finanziaria come segue:

- per euro 102.919,31 al Cap. 6810/0, imp. 2395/2017;
2/4



- per euro 26.400,69 al Cap. 6810/510 imp. 2396/2017;
DATO ATTO che il quadro economico è il seguente:

COD. VOCE IMPORTO

a) Importo esecuzione lavori (comprensivo degli oneri della sicurezza
variabili, da valutarsi per ciascun contratto attuativo)

€ 99.500,00

b) Oneri per la sicurezza € 3.000,00

c) Importo Lavori € 102.500,00

d) Reperibilità fino ad esaurimento del contratto – A CORPO non
soggetta a ribasso

€ 3.500,00

e) Somme a disposizione ----

f) Iva 22% (sulla voce c+d) € 23.320,00

g) Spese tecniche per indagini, progettazioni, direzione lavori, collaudi,
certificazioni, nulla osta, coordinamento sicurezza, compreso Iva e
contributi previdenziali, tassa anac, ecc.

€ 680,00

h) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.000,00

i) TOTALE (c+d+h) € 130.000,00

CONSIDERATO che risulta utile e conveniente per l'Amministrazione procedere speditamente
alla stipula del contratto;

DATO ATTO altresì che:
· il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: C87H17000510004;
· il CIG (Codice Identificativo della Gara) è il seguente: 71716275D1;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e smi;
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2017/2019;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2017;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2017 di variazione al PEG a seguito atto di
Consiglio Comunale n. 51 del 26/07/2017 di variazioni per assestamento generale e controllo
della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- le Determine del Segretario Comunale n. 559 e n. 561 del 18/07/2017 di nomina dei
Responsabili di Servizio e titolari di posizione organizzativa fino al 31/12/2017;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. Di approvare i verbali di gara n. 1 e 2 redatti rispettivamente in data in data 26 settembre
2017 e 29 settembre 2017, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici, relativi alla
procedura di individuazione dell’operatore economico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b), del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di lavori di “Manutenzione straordinaria
delle strade del territorio comunale di Quarrata” da attuare mediante ”accordo – quadro”
(articolo 54 del d.lgs. 50/2016)”;

2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei suddetti lavori alla ditta Banchelli
Remo con sede in Prato, via Don Giulio Facibeni, 34, C.F. BNCRME44T25G999A P.IVA
00014020978, ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 21,80%,
per un importo totale di Euro 102.500,00 (compresi Euro 3.000,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso), oltre Euro 3.500,00 per la pronta reperibilità 24h non soggetti a
ribasso e oltre iva al 22% per Euro 23.320,00 per complessivi Euro 129.320,00, come risulta

3/4



dal verbale di gara n. 2, dando atto che l’aggiudicazione è subordinata alla verifica dei
requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

3. Di provvedere ad assumere il correlato sub impegno di spesa per l’importo di €
129.320,00 a favore della ditta Banchelli Remo con la seguente imputazione finanziaria:

- per euro 102.919,31 al Cap. 6810/0, giusto imp. 2395/2017;

- per euro 26.400,69 al Cap. 6810/510 giusto fondo 2396/2017;
5. Di assumere sub impegno di spesa per il pagamento del contributo dovuto all’Autorità
Nazionale Anticorruzione (Anac) pari ad Euro 30,00 con imputazione Capitolo 6810/510
giusto fondo n. 2396/2017 dando atto che la spesa è individuata alla lettera g) del suddetto
quadro economico di progetto;

6. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità e art. 11 del capitolato speciale di appalto (C.S.A.), previa
redazione degli atti di contabilità secondo quanto previsto dal C.S.A., dietro presentazione di
regolare fattura, nei limiti della somma impegnata, dopo il controllo della regolarità
contributiva mediante acquisizione del durc;

7. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

8. di trasmettere la documentazione di gara al Servizio Agan per l’effettuazione dei controlli
sui requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, nonché per la stipula del contratto che avverrà in
forma pubblico amministrativa secondo quanto previsto dall’art. 44 del vigente Regolamento
Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

9. di ricordare che il Codice Unico di progetto di investimento Pubblico CUP è
C87H17000510004 mentre il Codice identificativo Gara (CIG) è 71716275D1;

10. Di confermare quale responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, il
Geom Fabiana Baldi, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici.

Data
03-10-2017

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

4/4


